BOTUCATU

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

      Departamento de Defesa Civil

 Botucatu, 17 de novembro  de 2022.

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues (Palinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Lucas Trombaco da Silva , Coordenador

da  Defesa  Civil  de  Botucatu,  vem,  perante  Vossa Excelência,  em resposta  ao

Requerimento nº 715, aprovado na Sessão Ordinária de 31/10/2022, de autoria

dos(as) nobres Vereadores(as) Sílvio dos Santos, José Pedroso Bitencourt, Luiz

Aurélio Pagani, Rodrigo Rodrigues, Roseli Antunes da Silva Ielo, Laudo Gomes da

Silva através do qual solicita:  “... que se faça cumprir a Lei nº 5.741/2015 que

“dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  empresa  concessionária  ou

permissionária  de  energia  elétrica  do  município  de  Botucatu  realizar  o

alinhamento e retirada dos fios inutilizados nos postes, notificar as demais

empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos e dá

outras providências””, dizer o que segue:

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000
Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br

e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

http://www.btucatu.sp.gov.br/

BOTUCATU

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

      Departamento de Defesa Civil

O  Departamento  de  Defesa  Civil

quando recebe notificação sobre ocorrências envolvendo fios/cabos,  comparece

até  o  local  faz  o  registro  fotográfico  e  prontamente  comunica  a  operadora

responsável  para  executar  o  reparo.  Caso  o  reparo  não  seja  executado  a

Secretaria  Municipal  de  Habitação  e  Urbanismo  notifica  a  CPFL –  Companhia

Paulista de Força e Luz através de Processo Administrativo  tendo como prazo de

15 (quinze) dias , sob pena de multa diária, nos termos dos art. 1º, 2º e 7º da Lei

5.741/2015, alterada pela Lei nº 6.188/2020 e Decreto Municipal nº 10.539/2016.

Decorrido  o  prazo  de  15  (quinze)  dias  se  o  problema  não  for  solucionado  a

Secretaria  Municipal  de  Habitação  e  Urbanismo  gera  o  Auto  de  Infração  e

Imposição de Multa.

Aproveita a oportunidade para apresentar
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000
Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br

e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

http://www.btucatu.sp.gov.br/

	Coordenadoria Municipal
	Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000
	Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
	e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br